
Головне управління ДПС у Дніпропетровській області (Криворізький регіон) інформує щодо 

податкового законодавства 

 

 Новації у законодавстві, пов’язані зі сплатою/поверненням платежів, та їх практичне застосування 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує, що наказом Міністерства фінансів України 

(далі – МФУ) від 06.05.2024 № 226 «Про внесення змін до Порядку ведення обліку податків, зборів та інших 

платежів, єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування, внесених на єдиний 

рахунок» (зареєстровано в Міністерстві юстиції України 21.05.2024 за № 741/42086) внесено зміни до наказу 

МФУ від 23.03.2021 № 166 «Про затвердження Порядку ведення обліку податків, зборів та інших платежів, 

єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування, внесених на єдиний рахунок» (далі 

– Порядок).  

Згідно п. 3 розділу III Порядку, платник може уточнити реквізит «Призначення платежу» платіжної 

інструкції лише один раз не пізніше наступного робочого дня після отримання повідомлення про виявлені 

помилки чи розбіжності за такими документами.  

Внесеними до Порядку змінами встановлено, якщо платник своєчасно не уточнив реквізит «Призначення 

платежу» платіжної інструкції, то після настання зазначеного терміну таке уточнення неможливе. У такому 

разі інформація з платіжної інструкції вважається інформацією без визначення належності платежу 

відповідному отримувачу і суми такого платежу включаються ДПС до реєстру платежів з єдиного рахунка в 

розрізі окремого платника у складі зведеного реєстру платежів з єдиного рахунка з урахуванням черговості 

сплати, визначеної пунктом 351.6 статті 351 розділу I, пунктом 89.7 статті 89 та пунктом 131.2 статті 131 

розділу II Податкового кодексу України.  

 

Розділ «Онлайн-навчання» доповнено новими матеріалами для платників 

У розділі «Онлайн-навчання» на вебпорталі ДПС, який містить корисну інформацію з податкової тематики, 

навички заповнення податкової звітності та розуміння оптимальних механізмів сплати, розміщено нові 

матеріали.  

У підрозділі «Плата за землю» розміщено матеріал «Як подається витяг з технічної документації про 

нормативну грошову оцінку земельної ділянки, якщо податкова декларація з плати за землю подається в 

електронному вигляді».  

Підрозділ «Реєстрація та облік юридичних осіб та самозайнятих фізичних осіб» доповнено матеріалами:  

«Процедура взяття на облік договорів про спільну діяльність»;  

«Зміни у порядку взяття на облік/внесення змін/зняття з обліку відокремлених підрозділів юридичних осіб, 

утворених відповідно до законодавства іноземних держав».  

У підрозділі «Сплата податків та єдиного внеску, повернення платежів з бюджету» розміщено матеріал 

«Особливості застосування платниками кодів видів пільг в процесі декларування окремих податків».  

Розділ «Онлайн-навчання» мобільний. Він доповнюється новими підрозділами відповідно до потреб 

платників податків. Вся інформація викладена у відео, презентаційних та текстових матеріалах, які постійно 

оновлюються та доповнюються.  

Загалом на сьогодні розділ «Онлайн-навчання» містить понад 340 відео, текстових та презентаційних 

матеріалів.  

 

Не декларуєте працівників – ризикуєте втратити гроші! 

Оформлення трудових відносин із найманими працівниками відповідно до законодавства, сплата податків та 

єдиного внеску на загальнобовʼязкове державне соціальне страхування – це міцна оборона України, 

розвиток економіки, покращення інвестиційного клімату, зростання рівня соціальної захищеності, 

благополуччя кожної сім’ї і гідні умови праці для кожного.  

Співробітниками підрозділів фактичних перевірок територіальних органів ДПС протягом 2024 року 

встановлені та передані до Державної служби з питань праці України відомості про понад 8,5 тис. фактів 

використання роботодавцями найманої праці без оформлення трудових відносин.  

За порушення законодавства про працю територіальними органами Держпраці таким суб’єктам 

господарювання винесені постанови про накладення штрафу на суму близько 43,6 млн гривень.  

 

Розпочалася інформаційно-роз’яснювальна кампанія щодо запровадження системи управління 

податковими ризиками (комплаєнс-ризиками) у ДПС 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області доводить до відома платників наступне.  

З вересня поточного року розпочалась інформаційно-роз’яснювальна кампанія про реалізацію 

експериментального проєкту щодо функціонування системи управління податковими ризиками (комплаєнс-

ризиками) в Державній податковій службі України (далі – Експериментальний проєкт).  

Мета кампанії – роз’яснення платникам змін у підходах до організації роботи ДПС у зв’язку зі схваленням 

Кабінетом Міністрів України постанови від 25 липня 2024 року № 854 «Про реалізацію експериментального 

проєкту щодо функціонування системи управління податковими ризиками (комплаєнс-ризиками) в 

Державній податковій службі» (далі – Постанова № 854). Ця Постанова є методологічною основою та 

базовим документом для практичної реалізації Експериментального проєкту.  

https://tax.gov.ua/baneryi/onlayn-navchannya
https://tax.gov.ua/baneryi/onlayn-navchannya/plata-za-zemlyu/
https://tax.gov.ua/baneryi/onlayn-navchannya/plata-za-zemlyu/yuridichni-osobi/osoblivosti-spravlyannya-podatku--zboru-/827675.html
https://tax.gov.ua/baneryi/onlayn-navchannya/plata-za-zemlyu/yuridichni-osobi/osoblivosti-spravlyannya-podatku--zboru-/827675.html
https://tax.gov.ua/baneryi/onlayn-navchannya/plata-za-zemlyu/yuridichni-osobi/osoblivosti-spravlyannya-podatku--zboru-/827675.html
https://tax.gov.ua/baneryi/onlayn-navchannya/reestratsiya-ta-oblik-yuridichnih-osib-ta-samozaynyatih-fizichnih-osib/
https://tax.gov.ua/baneryi/onlayn-navchannya/reestratsiya-ta-oblik-yuridichnih-osib-ta-samozaynyatih-fizichnih-osib/oblik-platnikiv/828581.html
https://tax.gov.ua/baneryi/onlayn-navchannya/reestratsiya-ta-oblik-yuridichnih-osib-ta-samozaynyatih-fizichnih-osib/oblik-platnikiv/828580.html
https://tax.gov.ua/baneryi/onlayn-navchannya/reestratsiya-ta-oblik-yuridichnih-osib-ta-samozaynyatih-fizichnih-osib/oblik-platnikiv/828580.html
https://tax.gov.ua/baneryi/onlayn-navchannya/splata-podatkiv-ta-edinogo-vnesku--povernennya-platejiv-z-byudjetu/
https://tax.gov.ua/baneryi/onlayn-navchannya/splata-podatkiv-ta-edinogo-vnesku--povernennya-platejiv-z-byudjetu/podatkovi-pilgi/829174.html


Запровадження системи управління податковими ризиками у ДПС забезпечить системність та єдиний підхід 

до управління ризиками дотримання податкового законодавства у роботі органів ДПС по всій вертикалі, 

зосередження зусиль податкових органів на найбільш проблемних питаннях в адмініструванні податків і 

зборів.  

Постанова № 854 не встановлює жодних нових обов’язків або обмежень для платників податків. Для 

більшості платників, які прагнуть дотримуватися податкового законодавства, ДПС зосередить зусилля на 

вжитті проактивних заходів впливу (сприятливих заходах впливу, спрямованих на допомогу платникам 

податків у розумінні виконання своїх податкових обов’язків), які реалізуються шляхом надання 

консультацій, інформаційно-довідкових послуг, здійснення сервісного обслуговування платників.  

 

Листуйтеся з податковою через ЕК – це швидко та зручно!  

Для надсилання листів (запитів, звернень тощо) (далі – Лист) в електронному вигляді до контролюючих 

органів платник може скористатись меню «Листування з ДПС» приватної частини Електронного кабінету 

(ЕК) (https://cabinet.tax.gov.ua ) .  

Алгоритм направлення Листів.  

Крок 1  

Увійти до приватної частини ЕК та вибрати меню «Листування з ДПС».  

Крок 2  

Сформувати Лист:  

- обрати: регіон, в якому знаходиться контролюючий орган, контролюючий орган, тип документа, тематику 

звернення;  

- заповнити короткий зміст Листа.  

Крок 3  

Завантажити Лист (прикріпити файл у форматі pdf розміром до 5 МБ).  

Крок 4  

Натиснути «Зберегти».  

Крок 5  

Підписати Лист за допомогою кваліфікованого електронного підпису (КЕП).   

Крок 6  

Натиснути «Відправити»  

Інформація щодо отримання та реєстрації Листів міститься у режимі «Вхідні документи» меню 

«Вхідні/вихідні документи».  

Інформація щодо відправлених Листів – у режимі «Вихідні документи» меню «Вхідні/вихідні документи».  

Для здійснення листування з контролюючими органами через ЕК платнику необхідно надіслати заяву про 

бажання отримувати документи через ЕК за формою:  

- J1391602 – для юридичних осіб,  

- F1391602 – для фізичних осіб.  

Листування контролюючих органів з платниками податків, які подали таку заяву, здійснюється шляхом 

надіслання документа в ЕК з одночасним надісланням платнику на його електронну адресу (адреси) 

інформації про вид документа, дату та час його надіслання в ЕК.  

 

До уваги платників місцевих податків і зборів! 

Державна податкова служба України повідомляє, що відповідно до вимог Податкового кодексу України 

(далі – Кодекс) контролюючі органи не пізніше 25 серпня поточного року складають зведену інформацію 

про розмір та дату встановлення ставок місцевих податків та/або зборів на відповідних територіях, а також 

про встановлені на відповідних територіях податкові пільги (далі – Зведена інформація) та подають її в 

електронній формі центральному органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику. 

Центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, не пізніше 25 вересня 

поточного року оприлюднює на своєму офіційному вебсайті Зведену інформацію.  

З метою виконання вимог Кодексу та інформування платників податків Державною податковою службою 

України забезпечено розміщення Зведеної інформації на 2025 рік у розрізі регіонів та територіальних громад 

за посиланням:  

головна / законодавство / податки, збори, платежі / ставки місцевих податків і зборів / назва області / зведена 

інформація про розмір та дату встановлення на відповідних територіях ставок місцевих податків і зборів, а 

також про встановлені податкові пільги, які будуть діяти у 2025 році.  

Слід зазначити, що за вказаним посиланням також розміщено перелік територіальних громад (у розрізі 

областей), які у встановленому порядку не надали інформацію щодо ставок та податкових пільг з місцевих 

податків і зборів, які будуть діяти у 2025 році.  

 

До облікової картки фізичної особи – платника податків вносяться зміни: алгоритм дій 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує, що відповідно до п. 70.7 ст. 70 Податкового 

кодексу України та п. 1 розд. IХ Положення про реєстрацію фізичних осіб у Державному реєстрі фізичних 

осіб – платників податків, затвердженого наказом Міністерства фінансів України від 29.09.2017 № 822 із 

https://tax.gov.ua/zakonodavstvo/podatki-ta-zbori/stavki-mistsevih-podatkiv-ta-zboriv/
https://tax.gov.ua/zakonodavstvo/podatki-ta-zbori/stavki-mistsevih-podatkiv-ta-zboriv/
https://tax.gov.ua/zakonodavstvo/podatki-ta-zbori/stavki-mistsevih-podatkiv-ta-zboriv/


змінами та доповненнями (далі – Положення № 822) фізичні особи – платники податків зобов’язані 

подавати до контролюючих органів (далі – податкові органи) відомості про зміну даних, які вносяться до 

облікової картки фізичної особи – платника податків протягом місяця з дня виникнення таких змін шляхом 

подання заяви про внесення змін до Державного реєстру фізичних осіб – платників податків за формою № 

5ДР (далі – Заява за ф. № 5ДР) (додаток 12 до Положення № 822) та документа, що посвідчує особу (після 

пред’явлення повертається).  

Заява може бути подана через представника за наявності документа, що посвідчує особу такого 

представника, та документа, що посвідчує особу довірителя, або його ксерокопії (з чітким зображенням), а 

також довіреності, засвідченої у нотаріальному порядку, на проведення змін до Державного реєстру 

фізичних осіб – платників податків (далі – ДРФО) (після пред’явлення повертається).  

Заява за ф. № 5ДР фізичною особою подається особисто або через представника до контролюючого органу 

за своєю податковою адресою (місцем проживання), а у разі зміни місця проживання – до контролюючого 

органу за новим місцем проживання або до будь-якого контролюючого органу (п. 2 розд. IХ Положення № 

822).  

Для заповнення Заяви за ф. № 5ДР використовуються дані документа, що посвідчує особу, та інших 

документів, які підтверджують зміни таких даних (п. 3 розд. IХ Положення № 822).  

Для підтвердження інформації про задеклароване (зареєстроване) місце проживання (перебування) особа 

подає один з таких документів:  

- витяг з реєстру територіальної громади;  

- паспорт, виготовлений у формі книжечки;  

- тимчасове посвідчення громадянина України (п.п. 4 п. 1 розд. IІІ Положення № 822).  

При поданні Заяви за ф. № 5ДР фізична особа зобов’язана подати відповідному контролюючому органу 

документи (оригінали після перевірки повертаються) та їх копії (п. 1 розд. VI Положення № 822).  

Для підтвердження факту внутрішнього переміщення і взяття на облік внутрішньо переміщеної особи така 

особа подає довідку про взяття на облік внутрішньо переміщеної особи відповідно до Порядку оформлення і 

видачі довідки про взяття на облік внутрішньо переміщеної особи, затвердженого постановою Кабінету 

Міністрів України від 01 жовтня 2014 року № 509 «Про облік внутрішньо переміщених осіб» (п.п. 5 п. 1 

розд. IІІ Положення № 822).  

При поданні Заяви за ф. № 5ДР фізична особа зобов’язана подати відповідному контролюючому органу 

документи (оригінали після перевірки повертаються) та їх копії за переліком, визначеним Положенням № 

822 (п. 1 розд. VI Положення № 822).  

Внесення змін до ДРФО здійснюється протягом трьох робочих днів з наступного дня після дня подання 

фізичною особою Заяви за ф. № 5ДР (п. 4 розд. IХ Положення № 822).  

Згідно з п. 5 розд. IХ Положення № 822 у разі виявлення недостовірних даних або помилок у поданій Заяві 

за ф. № 5ДР фізичній особі може бути відмовлено у внесенні змін та/або видачі документа, що засвідчує 

реєстрацію у ДРФО.  

 

Заповнення реквізитів платіжної інструкції під час сплати бюджетних / небюджетних платежів 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області інформує.  

Правила заповнення реквізиту «Призначення платежу» платіжної інструкції при сплаті податків, зборів, 

платежів та єдиного внеску, визначені п. 1 – 4 розділу ІІ Порядку заповнення реквізиту «Призначення 

платежу» платіжної інструкції (платіжний документ) під час сплати (стягнення) податків, зборів, митних, 

інших платежів, єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне страхування, внесення 

авансових платежів (передоплати), грошової застави, а також у разі їх повернення, затвердженого наказом 

від 22.03.2023 № 148, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 28.03.2023 за № 528/39584.  

Під час сплати податків, зборів, митних, інших платежів, єдиного внеску, внесення авансових платежів 

(передоплати), грошової застави на бюджетні / небюджетні / єдиний / депозитний рахунки платник у 

реквізиті «Призначення платежу» платіжної інструкції заповнює з переліку полів, наведених у пункті 1 

розділу ІІ цього Порядку, такі поля:  

«Код виду сплати»;  

«Додаткова інформація запису».  

У полі «Код виду сплати» платник заповнює код виду сплати, визначений Переліком кодів видів сплати, які 

використовуються платниками, згідно з додатком 1 до цього Порядку;  

у полі «Додаткова інформація запису» платник заповнює інформацію щодо переказу коштів у довільній 

формі. Суб’єкти господарювання, які проводять господарську діяльність на підставі ліцензії та/або 

спеціального дозволу, зазначають інформацію щодо звітного (податкового) періоду, за який сплачуються 

податкові зобов’язання, та дозвільного документа (вид дозвільного документа, номер, дата).  

Сплата податків, зборів, митних, інших платежів, єдиного внеску, внесення авансових платежів 

(передоплати), грошової застави платником на бюджетні / небюджетні / єдиний / депозитний рахунки 

оформлюються за кожним напрямом сплати та кожним кодом виду сплати окремою платіжною інструкцією.  

У разі коли платником при сплаті податків, зборів, платежів та єдиного внеску, що адмініструються ДПС, на 

бюджетні/небюджетні рахунки у реквізиті «Призначення платежу» платіжної інструкції не зазначено або 



зазначено код виду сплати, який відсутній у додатку 1 до цього Порядку, вважається, що платник сплатив 

грошове зобов’язання / єдиний внесок за кодом виду сплати 101.  

 

Зміни у класифікації доходів бюджету: відкриття Казначейством бюджетних рахунків та реквізити 

таких рахунків  

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області повідомляє.  

Інформація про відкриті Державною казначейською службою України (Казначейство) бюджетні рахунки та 

рахунки для сплати єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне страхування для платників 

Дніпропетровській області розміщена на субсайті «Головне управління ДПС у Дніпропетровській області» 

вебпорталу ДПС в розділі «Рахунки для сплати платежів» за посиланням: Головна / Рахунки для сплати 

платежів (https://tax.gov.ua/rahunki-dlya-splati-platejiv/).  

Одночасно, Електронний кабінет забезпечує можливість автоматизованого визначення рахунків для сплати 

податків, зборів, платежів та єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне страхування на 

поточну дату конкретного платника податків відповідно до відкритих інтегрованих карток по даному 

платнику.  

Також, своєчасне доведення платникам податків реквізитів рахунків для сплати податків, зборів та єдиного 

внеску на загальнообов’язкове державне соціальне страхування, відбувається шляхом їх розміщення в 

центрах обслуговування платників.  

 

Чи блокується ПРРО у разі перевищення встановлених граничних строків проведення розрахункових 

операцій в режимі онлайн? 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області повідомляє.  

Відповідно до п.п. 1 розд. V Порядку реєстрації, ведення реєстру та застосування програмних реєстраторів 

розрахункових операцій, затвердженого наказом Міністерства фінансів України від 23.06.2020 № 317 «Про 

внесення змін до наказу Міністерства фінансів України від 14 червня 2016 року № 547» (далі – Порядок № 

317) на період відсутності зв’язку між програмним реєстратором розрахункових операцій (далі – ПРРО) та 

фіскальним сервером проведення розрахункових операцій суб’єктом господарювання здійснюється в режимі 

офлайн, що може тривати не більше ніж 36 годин, та не більше ніж 168 годин протягом календарного 

місяця, із створенням електронних розрахункових документів, яким присвоюються фіскальні номери із 

діапазону фіскальних номерів, сформованих фіскальним сервером згідно з Порядком визначення діапазону, 

видачі, резервування, використання фіскальних номерів, що присвоюються електронним розрахунковим 

документам під час роботи програмного реєстратора розрахункових операцій в режимі офлайн, 

затвердженим відповідно до ст. 5 Закону України від 06 липня 1995 року № 265/95-ВР «Про застосування 

реєстраторів розрахункових операцій у сфері торгівлі, громадського харчування та послуг» із змінами та 

доповненнями (далі – Діапазон).  

ПРРО не може працювати в режимі офлайн після спливу встановлених граничних строків застосування 

такого режиму суб’єктом господарювання (не більше ніж 36 годин підряд та 168 годин протягом 

календарного місяця), без наявного невикористаного Діапазону, а також за наявності зв’язку між ПРРО та 

фіскальним сервером.  

ПРРО має бути автоматично переведений із режиму офлайн у режим онлайн-обміну з фіскальним сервером 

у момент відновлення зв’язку між ПРРО та фіскальним сервером (п.п. 2 розд. V Порядку № 317).  

Абзацом третім п.п. 3 розд. V Порядку № 317 передбачено, що програмне рішення ПРРО під час роботи в 

режимі офлайн має забезпечувати постійний контроль щодо дотримання граничних строків застосування 

режиму офлайн, інформувати особу, яка здійснює розрахункову операцію про залишок часу, протягом якого 

може тривати режим офлайн, та припинити проведення розрахункових операцій у режимі офлайн у разі 

досягнення одного із граничних строків (36 годин підряд або 168 годин протягом календарного місяця).  

 

Чи оподатковується ПДФО сума коштів, яка виплачується юридичною особою – боржником згідно 

договору про відступлення (переуступку) права вимоги на користь фізичної особи – нового 

кредитора? 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області звертає увагу, що згідно з ст. 512 Цивільного кодексу 

України від 16 січня 2003 року № 435-IV із змінами та доповненнями (далі – ЦКУ) кредитор у зобов’язанні 

може бути замінений іншою особою внаслідок передання ним своїх прав іншій особі за правочином 

(відступлення права вимоги).  

Правочин щодо заміни кредитора у зобов’язанні вчиняється у такій самій формі, що і правочин, на підставі 

якого виникло зобов’язання, право вимоги за яким передається новому кредиторові (ст. 513 ЦКУ).  

Статтею 514 ЦКУ передбачено, що до нового кредитора переходять права первісного кредитора у 

зобов’язанні в обсязі і на умовах, що існували на момент переходу цих прав, якщо інше не встановлено 

договором або законом.  

Відносини, що виникають у сфері справляння податків і зборів регулюються податковим кодексом України 

(далі – ПКУ), згідно з п.п. 14.1.54 п. 14.1 ст. 14 якого доходом з джерелом його походження з України є 

будь-який дохід, отриманий резидентами або нерезидентами, у тому числі від будь-яких видів їх діяльності 



на території України (включаючи виплату (нарахування) винагороди іноземними роботодавцями), її 

континентальному шельфі, у виключній (морській) економічній зоні.  

Оподаткування доходів фізичних осіб регулюється розд. IV ПКУ, відповідно до п.п. 162.1.1 п. 162.1 ст. 162 

якого платником податку на доходи фізичних осіб є фізична особа – резидент, яка отримує доходи з джерела 

їх походження в Україні.  

Відповідно до п.п. 163.1.1 п. 163.1 ст. 163 ПКУ об’єктом оподаткування резидента є загальний місячний 

(річний) оподатковуваний дохід.  

Статтею 165 ПКУ визначено перелік доходів, які не включаються до розрахунку місячного (річного) 

оподатковуваного доходу платника податку.  

Водночас, доходи, які включаються до загального місячного (річного) оподатковуваного доходу платника 

податку визначено п. 164.2 ст. 164 ПКУ, зокрема, інші доходи, крім зазначених у ст. 165 ПКУ (п.п. 164.2.20 

п. 164.2 ст. 164 ПКУ).  

Ставка податку на доходи фізичних осіб встановлена у розмірі 18 відс. (п. 167.1 ст. 167 ПКУ).  

Порядок нарахування, утримання та сплати (перерахування) податку на доходи фізичних осіб до бюджету 

визначено ст. 168 ПКУ.  

Так, згідно з п.п. 168.1.1 п. 168.1 ст. 168 ПКУ податковий агент, який нараховує (виплачує, надає) 

оподатковуваний дохід на користь платника податку, зобов’язаний утримувати податок із суми такого 

доходу за його рахунок, використовуючи ставку податку, визначену ст. 167 ПКУ.  

Враховуючи викладене, до загального місячного (річного) оподатковуваного доходу фізичної особи 

включається уся сума коштів, яка отримана нею від юридичної особи за договором про відступлення права 

вимоги та оподатковується податком на доходи фізичних осіб на загальних підставах.  

 

Результати опрацювання інформації, отриманої від ДПС України, сервісу «Пульс», державної 

установи «Урядовий контактний центр» та «Гарячої лінії голови Дніпропетровської ОДА» 

Якісний та своєчасний розгляд інформації, яка надходить засобами спеціалізованої автоматизованої системи 

– сервіс «Пульс» від Контакт - центру ДПС – один з пріоритетних напрямків діяльності податкової служби 

Дніпропетровщини.  

Так, у січні – вересні 2024 року до сервісу «Пульс» на розгляд надійшло 269 інформаційних карток зі 

зверненнями від фізичних і юридичних осіб щодо дій або бездіяльності працівників структурних підрозділів 

Головного управління ДПС у Дніпропетровській області (ГУ ДПС) (далі – звернення).   

У порівнянні з аналогічним періодом 2023 року загальна кількість звернень платників податків на сервіс 

«Пульс» у 2024 році зменшилась на 45 одиниць (січень – вересень 2023 року – 314 картки).  

Найбільшу питому вагу складають звернення з наступних питань:   

-  щодо роботи  структурних підрозділів ГУ ДПС – 160 звернень (59,5%);  

-  щодо реєстрації податкових накладних та звітності в електронному вигляді  – 45 звернень (16,8%);   

-  щодо роботи центрів обслуговування платників – 14 звернення (5,2%).  

-  щодо системи електронного адміністрування ПДВ – 2 звернення (1 %)  

   

У січні – вересні 2024 року ГУ ДПС забезпечено своєчасний розгляд 106 звернень, які надійшли на розгляд 

від державної установи «Урядовий контактний центр». Загальна тематика звернень:  

-  питання щодо сплати земельного податку, податку на додану вартість, податку на майно, єдиного внеску – 

33 (31,0%);  

-  надання податкових консультацій оподаткування спадщини та інші питання - 20 (18,9%);  

-  контрольно-перевірочна робота – 21 (19,8%);  

-  податкова заборгованість – 4 (3,8%);  

-  отримання чи відмова від реєстраційного номера облікової картки платника податків – 4 (3,8%);  

-  податкова знижка – 2 (1,9%);  

-  інші питання – 22 (20,8%).  

У січні – вересні 2023 року від державної установи «Урядовий контактний центр» надійшло 150 звернень.  

На «Гарячу лінію голови Дніпропетровської ОДА» надійшло 8 звернень. Загальна тематика звернень:  

-  проведення перевірок з питань дотримання вимог законодавства по РРО та ухилення від оподаткування – 

4 (50,0%);  

-  податок на майно – 2 звернення (25,0%)  

-  отримання довідки про доходи – 1 (12,5%);  

-  інші питання – 1 (12,5%).  

У січні – вересні 2023 року на «Гарячу лінію голови Дніпропетровської ОДА» надійшло 22 звернення.  

 

Який порядок листування через Електронний кабінет та як автора електронного листа буде 

повідомлено про вхідний реєстраційний номер та дату реєстрації запиту в контролюючому органі, та 

які терміни надання відповіді (на лист, запит, звернення, консультацію  

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує, що згідно з частиною першою ст. 1 Закону 

України від 02 жовтня 1996 року № 393/96-ВР «Про звернення громадян» із змінами та доповненнями (далі 

– Закон № 393) громадяни України мають право звернутися до органів державної влади, місцевого 



самоврядування, об’єднань громадян, підприємств, установ, організацій незалежно від форм власності, 

медіа, посадових осіб відповідно до їх функціональних обов’язків із зауваженнями, скаргами та 

пропозиціями, що стосуються їх статутної діяльності, заявою або клопотанням щодо реалізації своїх 

соціально-економічних, політичних та особистих прав і законних інтересів та скаргою про їх порушення.  

При цьому звернення розглядаються і вирішуються у термін не більше одного місяця від дня їх 

надходження, а ті, які не потребують додаткового вивчення, – невідкладно, але не пізніше п’ятнадцяти днів 

від дня їх отримання. Якщо в місячний термін вирішити порушені у зверненні питання неможливо, керівник 

відповідного органу, підприємства, установи, організації або його заступник встановлюють необхідний 

термін для його розгляду, про що повідомляється особі, яка подала звернення. При цьому загальний термін 

вирішення питань, порушених у зверненні, не може перевищувати сорока п’яти днів (абзац перший ст. 20 

Закону № 393).  

Вимоги до оформлення звернення платників податків на отримання індивідуальної податкової консультації 

в письмовій або електронній формі визначені п. 52.1 ст. 52 Податкового кодексу України (далі – ПКУ).  

На звернення платника податків, що не відповідає вимогам, зазначеним у п. 52.1 ст. 52 ПКУ, індивідуальна 

податкова консультація не надається, а надсилається відповідь за підписом керівника (заступника керівника 

або уповноваженої особи) у паперовій або електронній формі у порядку та строки, передбачені Законом № 

393.  

За зверненням платників податків у паперовій або електронній формі контролюючий орган, визначений п.п. 

41.1.1 п. 41.1 ст. 41 ПКУ, надає їм безоплатно індивідуальні податкові консультації з питань практичного 

застосування окремих норм податкового та іншого законодавства, контроль за дотриманням якого 

покладено на такий контролюючий орган, протягом 25 календарних днів, що настають за днем отримання 

такого звернення даним контролюючим органом (абзац перший п. 52.1 ст. 52 ПКУ).  

Згідно з п.п. 41.1.1 п. 41.1 ст. 41 ПКУ контролюючими органами є, зокрема, податкові органи (центральний 

орган виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, його територіальні органи) – щодо 

дотримання законодавства з питань оподаткування (крім випадків, визначених п.п. 41.1.2 п. 41.1 ст. 41 

ПКУ), законодавства з питань сплати єдиного внеску, а також щодо дотримання іншого законодавства, 

контроль за виконанням якого покладено на центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну 

податкову політику, чи його територіальні органи.  

Уповноважена особа центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, 

може прийняти рішення про продовження строку розгляду звернення на отримання індивідуальної 

податкової консультації понад    25-денний строк, але не більше 15 календарних днів, та письмово 

повідомити про це платнику податків у паперовій або електронній формі до закінчення строку, визначеного 

абзацом першим п. 52.1 ст. 52 ПКУ (абзац дев’ятий п. 52.1 ст. 52 ПКУ).  

Порядок організації роботи та взаємодії між структурними підрозділами органів Державної податкової 

служби при складанні, поданні та опрацюванні запитів на отримання публічної інформації, затверджено 

наказом Міністерства фінансів України від 09.07.2020 № 405 із змінами (далі – Порядок № 405).  

Пунктом 3 розд. ІІІ Порядку № 405 передбачено, що у разі наявності у запиті на інформацію вимог надати 

публічну інформацію, а також розглянути звернення (пропозиції, зауваження, заяви, клопотання, скарги), 

надати індивідуальну податкову консультацію, консультацію з питань практичного застосування окремих 

норм законодавства України з питань сплати єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне 

страхування та іншого законодавства, контроль за дотриманням якого покладено на органи ДПС, відповідь 

надається у два етапи:  

- публічна інформація надається у строки, визначені ст. 20 Закону України від 13 січня 2011 року № 2939-VI 

«Про доступ до публічної інформації» із змінами і доповненнями (далі – Закон № 2939);  

- відповідь щодо розгляду звернення (пропозиції, зауваження, заяви, клопотання, скарги), надання 

індивідуальної податкової консультації, консультації з питань практичного застосування окремих норм 

законодавства України з питань сплати єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне 

страхування та іншого законодавства, контроль за дотриманням якого покладено на органи ДПС, надається 

у строки, визначені законодавством України.  

Розпорядник інформації має надати відповідь на запит на інформацію не пізніше п’яти робочих днів з дня 

отримання запиту (частина перша ст. 20 Закону № 2939).  

Згідно з п. 42 прим. 1.2 ст. 42 прим. 1 ПКУ Електронний кабінет забезпечує можливість реалізації 

платниками податків прав та обов’язків, визначених ПКУ та іншими законами, контроль за дотриманням 

яких покладено на контролюючі органи, та нормативно-правовими актами, прийнятими на підставі та на 

виконання ПКУ та інших законів, контроль за дотриманням яких покладено на контролюючі органи, в тому 

числі, шляхом, зокрема, подання звернень.  

Меню «Листування з ДПС» приватної частини Електронного кабінету дозволяє надіслати лист (запит тощо) 

до відповідного органу ДПС.  

Вхід до Електронного кабінету здійснюється за адресою: http://cabinet.tax.gov.ua, а також через офіційний 

вебпортал ДПС.  

Робота у приватній частині Електронного кабінету здійснюється з використанням кваліфікованого 

електронного підпису, отриманого у будь-якого Кваліфікованого надавача електронних довірчих послуг.  



Протягом одного робочого дня після надсилання листа до органу ДПС автора електронного листа буде 

повідомлено про вхідний реєстраційний номер та дату реєстрації запиту в органі ДПС, до якого даний запит 

направлено. Інформацію щодо отримання та реєстрації листів в органі ДПС користувач може переглянути в 

вкладці «Вхідні» меню «Вхідні/вихідні документи» приватної частини Електронного кабінету, відправлені 

листи – у вкладці «Вихідні документи» меню «Вхідні/вихідні документи».  

При цьому відповідь на лист (запит тощо) надається контролюючим органом поштою або на електронну 

адресу, зазначену у зверненні у строки, визначені законодавчими та нормативно-правовими актами, зокрема 

ст. 20 Закону № 393 – для надання відповіді на звернення, ст. 20 Закону № 2939 – для надання відповіді на 

запит на отримання публічної інформації та ст. 52 ПКУ – для надання індивідуальної податкової 

консультації.  

 

Механізм сплати платежів з використанням єдиного рахунку 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області повідомляє.  

Правила заповнення реквізиту «Призначення платежу» платіжної інструкції при сплаті податків, зборів, 

платежів та єдиного внеску на єдиний рахунок, визначені п. 6 розділу ІІ Порядку заповнення реквізиту 

«Призначення платежу» платіжної інструкції (платіжний документ) під час сплати (стягнення) податків, 

зборів, митних, інших платежів, єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне страхування, 

внесення авансових платежів (передоплати), грошової застави, а також у разі їх повернення, затвердженого 

наказом від 22.03.2023 № 148, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 28.03.2023 за № 528/39584.  

При сплаті коштів на єдиний рахунок, відкритий у Казначействі на ім’я ДПС, платник у реквізиті 

«Призначення платежу» платіжної інструкції може:  

1) не визначати напрям/напрями спрямування коштів з єдиного рахунка на бюджетні/небюджетні рахунки.  

У такому випадку платник у реквізиті «Призначення платежу» платіжної інструкції заповнює тільки поле 

«Додаткова інформація запису» з інформацією щодо переказу коштів у довільній формі.   

При цьому платник, використовуючи засоби електронного кабінету, може:   

- визначити напрям/напрями спрямування коштів з єдиного рахунка на бюджетні/небюджетні рахунки;  

- не визначати напрям/напрями спрямування коштів з єдиного рахунка. У такому разі кошти 

перераховуються з єдиного рахунка на бюджетні/небюджетні рахунки на підставі податкової інформації, 

визначеної пунктом 351.5 статті 351 Кодексу;  

2) самостійно визначити напрям/напрями спрямування коштів з єдиного рахунка на бюджетні/небюджетні 

рахунки.  

У такому випадку платник у реквізиті «Призначення платежу» платіжної інструкції заповнює з переліку 

полів, наведених у пункті 1 розділу ІІ цього Порядку, такі поля:  

·                        «Номер рахунку» - заповнюється номер бюджетного/небюджетного рахунку;  

·                        «Сума податку» - заповнюється сума, яка має бути зарахована на бюджетний/небюджетний 

рахунок;  

·                        «Інформація про податкове повідомлення (рішення)» - заповнюється номер податкового 

повідомлення-рішення/рішення/вимоги та/або рішення щодо єдиного внеску (у разі якщо кошти 

сплачуються на підставі таких документів);  

·                        «Додаткова інформація запису» - заповнюється інформація щодо переказу коштів у довільній 

формі.  

   

Важливо! До уваги платників податку на додану вартість! 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області звертає увагу платників податку на додану вартість 

на наступне.  

Державна податкова служба України (ДПС) у зв’язку із виданням наказу Міністерства фінансів України від 

09.08.2024 № 400 «Про внесення змін до деяких нормативно-правових актів Міністерства фінансів 

України», зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 26.08.2024 за № 1302/42647, з урахуванням змін, 

внесених наказом Міністерства фінансів України від 28.08.2024 № 418 «Про внесення змін до наказу 

Міністерства фінансів України від 09 серпня 2024 року № 400», який зареєстрований в Міністерстві юстиції 

України 03 вересня 2024 року за № 1343/42688  (далі – Наказ № 400), у листі від 27.09.2024 № 26926/7/99-

00-21-03-02-07 (далі – лист № 26926) проінформувала про окремі особливості складання податкової 

накладної (ПН), розрахунку коригування кількісних і вартісних показників до податкової накладної (РК) та 

їх реєстрації в Єдиному реєстрі податкових накладних (далі – ЄРПН).  

Листом № 26926, що опублікований на вебпорталі ДПС за посиланням 

https://tax.gov.ua/zakonodavstvo/podatki-ta-zbori/zagalnoderjavni-podatki/podatok-na-dodanu-vartist/listi/2024-

rik/79134.html, необхідно користуватися з урахуванням уточнень, внесених листом ДПС від 

03.10.2024№27464/7/99-00-21-03-02-07, що розміщений на вебпорталі ДПС за посиланням 

https://tax.gov.ua/zakonodavstvo/podatkove-zakonodavstvo/listi-dps/79150.html, а саме.  

У пункті 2 листа № 26926 інформацію, викладену в абзацах щодо окремих кодів електронних форм ПН та 

РК, необхідно використання у наступних змінених редакціях:  

https://tax.gov.ua/zakonodavstvo/podatki-ta-zbori/zagalnoderjavni-podatki/podatok-na-dodanu-vartist/listi/2024-rik/79134.html
https://tax.gov.ua/zakonodavstvo/podatki-ta-zbori/zagalnoderjavni-podatki/podatok-na-dodanu-vartist/listi/2024-rik/79134.html
https://tax.gov.ua/zakonodavstvo/podatkove-zakonodavstvo/listi-dps/79150.html


«- J/F1201016, J/F1201216 – коди електронних форм ПН та РК для операцій з постачання товарів/послуг. В 

цих формах не може бути відображена інформація щодо операцій з постачання товарів, які 

здійснюватимуться в межах РЕЗ;  

- J/F1211001, J/F1211201 – коди електронних форм ПН та РК для операцій з постачання товарів, які 

здійснюватимуться в межах РЕЗ. У формах передбачено автозаповнення інформації у заголовній частині ПН 

щодо типу причини складання ПН – 22, індивідуального податкового номера для блоку "Отримувач 

(покупець)" – 300000000000, у табличній частині ПН щодо одиниці виміру товару – "кг" у графі 4 та "0301" 

у графі 5. Ці форми застосовуватимуться з моменту запровадження РЕЗ».  

Інформацію, викладену у передостанньому абзаці підпункту 2 пункту 2 листа № 26926, використовувати 

у роботі у наступній зміненій редакції:  

«Водночас У РК, що подаються на реєстрацію в ЄРПН починаючи з 01.10.2024 до ПН, які були складені 

відповідно до пункту 8 Порядку з типом причини 13, та які були зареєстровані в ЄРПН до 01.10.2024, у 

графі 2 зазначається та ж інформація, яка була вказана в зареєстрованій ПН (дати складання та номери ПН, 

складених постачальниками на платника податку при постачанні йому виробничих або невиробничих 

засобів, інших товарів/послуг, які такий платник податку використав не в господарській діяльності)».  

 

До уваги платників ПДВ! 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області звертає увагу, що відповідно до п. 201.1 ст. 201 

Податкового кодексу України (далі – ПКУ) на дату виникнення податкових зобов’язань платник податку на 

додану вартість зобов’язаний скласти податкову накладну (ПН) в електронній формі з використанням 

кваліфікованого електронного підпису або удосконаленого електронного підпису, що базується на 

кваліфікованому сертифікаті електронного підпису, уповноваженої платником особи відповідно до вимог 

Закону України від 05 жовтня 2017 року № 2155 – VIII «Про електронну ідентифікацію та електронні 

довірчі послуги» (зі змінами) та зареєструвати її в Єдиному реєстрі податкових накладних (далі – ЄРПН) у 

встановлений ПКУ термін.  

Згідно з п. 3 Порядку ведення Єдиного реєстру податкових накладних, затвердженого постановою Кабінету 

Міністрів України від 29 грудня 2010 року № 1246 (із змінами) (далі – Порядок № 1246) операційний день 

триває в робочі дні з 8 години 00 хвилин до 20 години 00 хвилин. Технічне обслуговування та регламентні 

роботи, що потребують зупинки ЄРПН, не проводяться протягом операційного дня, крім аварійних 

випадків. Якщо граничні строки реєстрації податкових накладних та/або розрахунків коригування 

припадають на вихідний, святковий або неробочий день, такий день вважається операційним днем.  

У зв’язку із доповненням п. 26 Порядку № 1246 п. 4 постанови Кабінету Міністрів України від 24 вересня 

2024 року № 1088 «Про внесення змін до Порядку ведення Єдиного реєстру податкових накладних» 

тимчасово, на період до припинення або скасування воєнного стану на території України, введеного Указом 

Президента України від 24 лютого 2022 р. № 64 «Про введення воєнного стану в Україні», затвердженим 

Законом України від 24 лютого 2022 року № 2102-IX «Про затвердження Указу Президента України «Про 

введення воєнного стану в Україні»:  

- операційний день для реєстрації податкових накладних та/або розрахунків коригування, на який припадає 

граничний строк реєстрації податкових накладних та/або розрахунків коригування, триває з 0 годин 00 

хвилин до 24 години 00 хвилин;  

- реєстрація податкових накладних та/або розрахунків коригування, поданих для реєстрації у день, на який 

припадає граничний строк реєстрації податкових накладних та/або розрахунків коригування, та надсилання 

квитанції здійснюється не пізніше наступного операційного дня з дня подання для реєстрації таких 

податкових накладних та/або розрахунків коригування.  

08 лютого 2023 року набрав чинності Закон України від 12 січня 2023 року № 2876-ІХ «Про внесення змін 

до розділу XX «Перехідні положення» Податкового кодексу України щодо відновлення обмеження 

перебування грального бізнесу на спрощеній системі оподаткування» (далі – Закон № 2876), яким збільшено 

тривалість операційного дня для реєстрації податкових накладних та/або розрахунків коригування в ЄРПН 

та визначено нові граничні строки їх реєстрації.  

Підпунктом 69.18 п. 69 підрозд. 10 розд. ХХ «Перехідні положення» ПКУ передбачено, що тимчасово, на 

період до припинення або скасування воєнного, надзвичайного стану на території України, з метою захисту 

прав платників, збереження та захисту даних надання електронних сервісів та приймання електронних 

документів від платників податків здійснюються у робочі дні з 8 години до 20 години.  

Операційний день для реєстрації податкових накладних та/або розрахунків коригування, на який припадає 

граничний строк реєстрації податкових накладних та/або розрахунків коригування, триває з 0 годин 00 

хвилин до 24 години 00 хвилин.  

Граничні строки реєстрації податкових накладних та/або розрахунків коригування до податкових накладних 

у ЄРПН, тимчасово, протягом дії воєнного стану в Україні та шести місяців після місяця, в якому воєнний 

стан буде припинено або скасовано, визначені п. 89 підрозд. 2 розд. XX ПКУ.  

Отже, починаючи з 08.02.2023 тимчасово, на період до припинення або скасування воєнного, надзвичайного 

стану, платник ПДВ може зареєструвати в ЄРПН податкову накладну/розрахунок коригування у вихідний 

день, на який припадає граничний строк реєстрації в ЄРПН податкових накладних та/або розрахунків 

коригування.  



Як заповнюється графа 3.2.2 «Власна сільськогосподарська продукція» розділу Б табличної частини 

ПН, що подається на реєстрацію до ЄРПН, починаючи з 01.10.2024...  

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області повідомляє.  

Наказом Міністерства фінансів України від 09.08.2024 № 400 «Про внесення змін до деяких нормативно-

правових актів Міністерства фінансів України», з урахуванням змін, внесених наказом Міністерства 

фінансів України від 28.08.2024 № 418 «Про внесення змін до наказу Міністерства фінансів України від 09 

серпня 2024 року № 400», внесено зміни до форми та Порядку заповнення податкової накладної, 

затверджених наказом Міністерства фінансів України від 31.12.2015 № 1307 (із змінами) (далі – Порядок № 

1307).  

З урахуванням зазначених змін графу 3.2 «ознака товару» розділу Б табличної частини податкової накладної 

(графу 4.2 «ознака товару» розділу Б табличної частини розрахунку коригування до податкової накладної) 

розділено на дві різні частини: 3.2.1 та 3.2.2. (4.2.1 та 4.2.2 відповідно).  

Підпунктом 2 п. 16 Порядку № 1307 встановлено, зокрема, що у разі постачання на митній території 

України або вивезення за межі митної території України у митному режимі експорту окремих видів товарів, 

які є власною сільськогосподарською продукцією у розумінні п.п. 14.1.33 прим. 1 п. 14.1 ст. 14 Податкового 

кодексу України (далі – ПКУ), у графі 3.2.2 проставляється позначка «Х».  

При цьому п.п. 14.1.33 прим. 1 п. 14.1 ст. 14 ПКУ визначено, що власна сільськогосподарська продукція – 

сільськогосподарська продукція (сільськогосподарські товари), що підпадає під визначення груп 1 – 24 УКТ 

ЗЕД, якщо така продукція вирощується, відгодовується, виловлюється, збирається, виготовляється, 

виробляється, переробляється безпосередньо виробником цієї продукції – власником, орендарем або 

користувачем на інших умовах (в тому числі на умовах емфітевзису) земельних ділянок, віднесених до 

сільськогосподарських угідь, або на давальницьких умовах.  

За інформацією, наведеною в листі ДПС, розміщеною на вебпорталі ДПС https://tax.gov.ua/media-

tsentr/novini/829433.html позначка «Х» у графі 3.2.2 розділу Б табличної частини податкової накладної до 

моменту запровадження режиму експортного забезпечення (далі – РЕЗ) не проставляється.  

Зазначена графа податкової накладної заповнюватиметься після запровадження РЕЗ та виключно у 

податкових накладних, складених сільгоспвиробником на постачання окремих видів товарів.  

 

Хто може отримати податкову знижку   

Громадяни України, які офіційно працюють, а отже є платниками ПДФО, і мають реєстраційний номер 

облікової картки платника податків (РНОКПП) або довідку про присвоєння ідентифікаційного номера 

платника податків (що надавались раніше), а саме:  

-         той, хто сплачує за своє навчання (наприклад, якщо студент офіційно працює та сплачує податки);  

-         найближчі родичі: батько, мати, чоловік, дружина, діти, в тому числі усиновлені. Таким чином, 

чоловік може отримати податкову знижку за оплату навчання дружини, або мама – за навчання сина.  

Дідусь або бабуся, тітка, племінник не мають права на податкову знижку. Цей нюанс слід враховувати при 

укладанні договору на навчання та заповненні платіжних документів.   

Приватний підприємець отримати податкову знижку також не може. Це визначено, зокрема, підпунктом 

14.1.170 статті 14 Податкового кодексу України.  

Проте, фізична особа-підприємець має право на податкову знижку виключно як фізична особа у разі, якщо є 

найманим працівником та отримує доходи у вигляді заробітної плати та/або дивідендів  по акціях, емітентом 

яких є юридична особа, що має статус резидента Дія Сіті.  

Таким чином, ще раз звертаємо увагу, що отримати податкову знижку може лише фізична особа, яка 

отримує офіційно заробітну плату і сплачує з неї ПДФО за ставкою 18%.   

 

Зміни, внесені наказом МФУ № 296: форми звітів № 1-ВП і № 1-ОП, порядки їх заповнення, коди, 

одиниці виміру та види продукції/товару 

Управління контролю за підакцизними товарами Головного управління ДПС у Дніпропетровській області 

інформує суб’єктів господарювання (далі – СГ) – виробників та оптових продавців спирту (у тому числі 

біоетанолу), спиртових дистилятів, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в 

електронних сигаретах, про наступне.  

З 01.10.2024 зазначеним СГ необхідно подавати звітність за формами та у порядку, встановленими наказом 

Міністерства фінансів України від 18.06.2024 № 296 «Про затвердження форми № 1-ВП «Звіт про обсяги 

виробництва та обігу (у тому числі імпорту та експорту) спирту (у тому числі біоетанолу), спиртових 

дистилятів, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах», 

форми № 1-ОП «Звіт про обсяги обігу (у тому числі імпорту та експорту) спирту (у тому числі біоетанолу), 

спиртових дистилятів, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних 

сигаретах», порядків їх заповнення та Кодів, одиниць виміру та видів продукції/товару», зареєстрованим у 

Мін’юсті 04.07.2024 за № 1011/42356 (зі змінами) (наказ МФУ № 296).  

 

Юридична особа орендує земельну ділянку та передає цю земельну ділянку у суборенду згідно з 

договором: хто є платником орендної плати? 

https://tax.gov.ua/media-tsentr/novini/829433.html
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Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує, що згідно з п.п. 14.1.147 п. 14.1 ст. 14 

Податкового кодексу України (далі – ПКУ) плата за землю – це обов’язковий платіж у складі податку на 

майно, що справляється у формі земельного податку або орендної плати за земельні ділянки державної і 

комунальної власності (далі – орендна плата).  

Орендна плата для цілей розд. XII «Податок на майно» ПКУ – обов’язковий платіж за користування 

земельною ділянкою державної або комунальної власності на умовах оренди (п.п. 14.1.136 п. 14.1 ст. 14 

ПКУ).  

Підставою для нарахування орендної плати за земельну ділянку є договір оренди такої земельної ділянки (п. 

288.1 ст. 288 ПКУ).  

Платниками плати за землю, зокрема, є платники орендної плати – землекористувачі (орендарі) земельних 

ділянок державної та комунальної власності на умовах оренди (п.п. 269.1.2 п. 269.1 ст. 269 ПКУ).  

Об’єктами оподаткування платою за землю, зокрема, є об’єкти оподаткування орендною платою – земельні 

ділянки державної та комунальної власності, надані в користування на умовах оренди (п.п. 270.1.2 п. 270.1 

ст. 270 ПКУ).  

Згідно з частинами першою – третьою ст. 8 Закону України від 06 жовтня 1998 року № 161-XIV «Про 

оренду землі» (далі – Закон № 161) орендована земельна ділянка або її частина може передаватися 

орендарем у суборенду без зміни цільового призначення, якщо це передбачено договором оренди або за 

письмовою згодою орендодавця (крім випадків, визначених законом). Якщо протягом одного місяця 

орендодавець не надішле письмового повідомлення щодо своєї згоди чи заперечення, орендована земельна 

ділянка або її частина може бути передана в суборенду.  

Умови договору суборенди земельної ділянки повинні обмежуватися умовами договору оренди земельної 

ділянки і не суперечити йому.  

Плата за суборенду земельних ділянок державної та комунальної власності не може перевищувати орендної 

плати, крім випадків передачі в суборенду земельної ділянки сільськогосподарського призначення 

державної власності, яка перебуває в оренді акціонерного товариства, товариства з обмеженою 

відповідальністю, 100 відс. акцій (часток) у статутному капіталі якого належать державі, яке утворилося 

шляхом перетворення такого державного підприємства, на конкурентних засадах.  

Орендарями земельних ділянок є юридичні або фізичні особи, яким на підставі договору оренди належить 

право володіння і користування земельною ділянкою (частина перша ст. 5 Закону № 161).  

Оскільки плата за землю справляється у формі земельного податку та орендної плати (іншої форми не 

передбачено), а платником орендної плати є землекористувач (орендар) земельної ділянки, то юридична 

особа, що орендує земельну ділянку державної або комунальної власності, та уклала договір суборенди на 

цю земельну ділянку, сплачує орендну плату за зазначену земельну ділянку та подає відповідному 

контролюючому органу за місцезнаходженням земельної ділянки податкову декларацію з плати за землю.  

 

Яка відповідальність та з якої дати застосовується за порушення вимог щодо форми розрахунків при 

здійсненні операцій з оптової торгівлі спиртом етиловим, спиртовими дистилятами... 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області повідомляє.  

З 27 липня 2024 року набрав чинності Закон України від 18 червня 2024 року № 3817-ІХ «Про державне 

регулювання виробництва і обігу спирту етилового, спиртових дистилятів, біоетанолу, алкогольних напоїв, 

тютюнових виробів, тютюнової сировини, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та 

пального» (далі – Закон № 3817) крім окремих його норм.  

Нормами Закону № 3817 запроваджено, зокрема, вимоги до форми розрахунків при здійсненні операцій з 

оптової торгівлі спиртом етиловим, спиртовими дистилятами, біоетанолом, алкогольними напоями, 

тютюновими виробами, тютюновою сировиною, рідинами, що використовуються в електронних сигаретах, 

пальним.  

Згідно з п. 40 частини другої ст. 73 Закону № 3817 до суб’єктів господарювання за вчинені правопорушення 

застосовуються фінансові санкції у вигляді штрафу за порушення вимог Закону № 3817 щодо форми 

розрахунків при здійсненні операцій з оптової торгівлі спиртом етиловим, спиртовими дистилятами, 

біоетанолом, алкогольними напоями, тютюновими виробами, тютюновою сировиною, рідинами, що 

використовуються в електронних сигаретах, пальним – у розмірі 200 відс. вартості реалізованих товарів 

(продукції), але не менше 25 розмірів мінімальної заробітної плати, встановленої законом на 1 січня звітного 

(податкового) року.  

Відповідно до частини четвертої ст. 73 Закону № 3817 податкові органи застосовують та стягують фінансові 

санкції у вигляді штрафів, передбачені частиною другою (крім пунктів 3, 6, 24) ст.73 Закону № 3817, у 

порядку, визначеному Податковим кодексом України.  

Крім того, відповідно до ст. 163 прим. 1 Кодексу України про адміністративні правопорушення від 07 

грудня 1984 року № 8073-Х (зі змінами та доповненнями) відсутність податкового обліку, порушення 

керівниками та іншими посадовими особами підприємств, установ, організацій встановленого законом 

порядку ведення податкового обліку, у тому числі неподання або несвоєчасне подання аудиторських 

висновків, подання яких передбачено законами України, – тягне за собою накладення штрафу у розмірі від 

п’яти до десяти неоподатковуваних мінімумів доходів громадян. Дії, передбачені частиною першою цієї 

статті, вчинені особою, яку протягом року було піддано адміністративному стягненню за те ж порушення, – 



тягнуть за собою накладення штрафу у розмірі від десяти до п’ятнадцяти неоподатковуваних мінімумів 

доходів громадян.  

 

Комунікаційна податкова платформа – взаємодія з бізнесом та громадськістю в ефективному форматі  

Потребуєте детальних роз’яснень законодавства?  

Необхідно оперативно вирішити нагальні питання податкової сфери?  

Маєте пропозиції щодо необхідності проведення певних заходів за визначеною тематикою?  

Звертайтесь на комунікаційну податкову платформу Головного управління ДПС у Дніпропетровській 

області.  

Звернення від представників бізнесу та громадськості приймаються на електронну скриньку 

dp.ikc@tax.gov.ua.  

 

Актуальні зміни в податковому законодавстві під час практикуму-навчання 

Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного управління ДПС у 

Дніпропетровській області (територія обслуговування - Криворізький регіон) інформує. 

Днями, у Криворізькій південній ДПІ проведено практикум-навчання з платниками податків.  

Податківці проінформували суб’єктів господарювання стосовно основних аспектів Національної стратегії 

доходів (далі – НСД) до 2030 року та реалізації експериментального проекту щодо функціонування системи 

управління податковими ризиками (комплаєнс-ризиками) в Державній податковій службі України. 

Обговорили удосконалення процесів ведення обліку платежів та створення/удосконалення відповідних 

сервісів; новацій у законодавстві, пов’язані зі сплатою/повернення платежів, та їх практичне застосування; 

порядку повернення платежів з бюджету; отримання витягу щодо стану розрахунків платників з бюджетами 

та сплати єдиного внеску; заповнення реквізитів платіжної інструкції під час сплати 

бюджетних/небюджетних платежів; щодо декларування доходів, задля отримання податкової знижки, через 

застосунок «Моя податкова» від ДПС; щодо офіційного оформлення трудових відносин; отримання 

електронних послуг через «Електронний кабінет»; сервіс «Пульс» Державної податкової служби України та 

інше. 

Присутні отримали друковану продукцію інформаційно-роз’яснювального характеру.  

 

  

Візит до об’єктів бізнесу щодо незаконного обігу підакцизних товарів 

Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного управління ДПС у 

Дніпропетровській області (територія обслуговування - Криворізький регіон) повідомляє. 

Днями, податківці Криворізького регіону разом з представниками виконавчого комітету Криворізької 

міської ради відвідали об’єкти бізнесу з питань незаконного продажу безакцизних алкогольних напоїв і 

тютюнових виробів. 

В ході візиту були виявлені порушення норм чинного податкового законодавства в частині реалізації 

підакцизних товарів та прийняті відповідні заходи. 

Спільна діяльність державних органів щодо ліквідації тіньового ринку підакцизних товарів – запорука 

наповнення бюджету територіальної громади міста.  

 

 


